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Abstract

This thesis assesses whether technical analysis can generate substantial profits in

Central and Eastern European stock markets with a special focus on the Prague Stock

Exchange. It investigates a well established trend follower MACD as well as a counter-

trend indicator stochastic oscillator and relative strength index and introduces test statistics

and bootstrap methodology in order to explore the profitability of these technical trading

rules. The empirical results suggest that rewards of technical analysis differ according to

individual stock markets. Whereas both indicators considered are found to yield

significantly positive returns especially in the Bucharest and Prague Stock Exchanges, but

have no predictive power on the Frankfurt Stock Exchange. The findings raise a question

about the efficiency of the less developed stock markets.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá výnosností technické analýzy na středoevropských a

východoevropských akciových trzích se zaměřením především na pražskou burzu.

Použitím statistických testů a bootstrap metody testuje, zda nákupní a prodejní

signály generované technickými indikátory MACD, stochastik a index relativní síly

vedou k významným výnosům. Výsledky ukazují, že výnosnost technické analýzy se

značně liší mezi jednotlivými akciovými trhy. Zatímco oba uvažované technické

indikátory byly úspěšné především na pražské a bukurešťské burze, jejich výnosnost

na frankfurtské burze byla zamítnuta. Výsledky vznášejí otázku ohledně efektivnosti

rozvíjejících se akciových trhů.

Klíčová slova: bootstrap; efektivnost; index relativní síly; MACD; stochastik;

středoevropské a východoevropské akciové trhy; technická
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1. Introduction

The disputable issue of technical analysis profitability has attracted the attention

of both academics and investors for decades. This thesis contributes to the ongoing

discussion by an investigation of the technical analysis profitability on Central and

Eastern European stock markets. Knowledge of the degree of the technical analysis

profitability would have enormous practical implications for traders because they

could decide to which extend it is advisable to rely on technical analysis when making

investment decisions.

Technical analysis aims at predicting future asset prices with the use of their

historical prices. Therefore, it is argued that the use of technical indicators cannot

yield significantly positive returns as the indicators are based on the past

performance. According to the theory of efficient markets (Fama, 1970), asset prices

should reflect all available information. In consequence, it means that returns in

excess of average market returns cannot be achieved through exploiting historical

prices, which are publicly available. However, this theory has been challenged both

empirically and theoretically and faced criticism especially from behavioral

economists.

In fact, an abundance of traders are convinced that the availability of all

information is not appreciatively significant to a successful trading strategy. That is,

the stock price is sluggish to adjust. During the period in which the price adjusts, the

trend can be identified owing to technical analysis. Hence, it is also the sluggish

adjustment of stock prices to all available information and non-synchronous trading

which might allow technical analysis to be successful.

In addition, technical analysis is widely used among traders. Literature provides

us with compelling evidence supporting this statement2. Also, most information

2
Smidt (1965b) finds that over half of the respondents among amateur traders in US commodity

futures markets use technical analysis in form of charts. More recently, Billingsley and Chance (1996)
find that about 60 % of commodity trading advisors rely heavily or exclusively on computer-guided
technical trading systems. The evidence suggests that the use of technical analysis spread over the
past decades. Frankel and Froot (1990) noted that traders as well as analysts do include technical
analysis in order to try to forecast the market. Lui and Mole (1998) reveal that more than 85% of
foreign exchange dealers surveyed in Hong Kong rely on both fundamental and technical analyses for
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services, databases and trading platforms provide detailed, comprehensive, and up-

to-date technical analysis information. All major brokerage firms publish technical

commentary and teams of stock exchange members often rely heavily on technical

analysis. Consequently, the wide use of technical analysis can lead to self-fulfilling

expectations. For instance, if a lot of traders watch closely technical analysis and buy

the asset after a buy signal is issued, the asset price is pushed up. As a result, the

trend identified by technical indicators is reinforced regardless of whether it was

initiated by random or fundamental factors. Therefore, the possible profitability of

technical analysis does not stem from the dependency of prices on previous values

but from self-fulfilling expectations of its users.

This thesis examines whether positive returns can be generated with the use of

technical analysis. The most common technical indicators are considered and test

statistics are introduced to test whether the buy and sell signals yield significantly

positive returns. Technical analysis has been shown to yield different rewards in

different markets. This study deals with stock markets since broad literature has

already been written for foreign exchange markets. There are many studies devoted

to the profitability of technical analysis on western European and the US stock

markets. Recently and studies have been published concerning Asian stock markets.

However, there have been very few attempts to explore the profitability of technical

analysis on Central and Eastern European stock markets. Thus, this paper deals with

the following hypothesis:

Technical analysis can yield significantly positive returns on Central and

Eastern European stock markets.

The special is focus is devoted to the Prague Stock Exchange which is

elaborated more into detail than the other stock exchanges.

The thesis is organized as follows. The next section gives a brief review of the

existing literature on the topic of technical analysis profitability. It shows that there is

no discernable consensus over the role of technical analysis in signaling market entry

and exit. The following part discusses the data used in this paper as well as the stock

predicting future rate movements at different time horizons. They conclude that there exists a skew
towards reliance on technical analysis as opposed to fundamental analysis at shorter horizons.
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markets. Seven stock markets considered in this thesis include Austrian, Czech,

German, Hungarian, Polish, Romanian and Ukrainian stock market and all of them

are introduced in term of their development. Section 3 is devoted to the technical

indicators of our interest. It discusses concepts of the most common technical

indicators such as MACD, stochastic oscillator and relative strength index and their

calculations. The exact methodology is then elaborated upon. In order to examine the

hypothesis of this thesis, two approaches were used. Both bootstrap techniques and

conventional test statistics are introduced to test whether the buy and sell signals

yield significantly positive returns. The computations were performed in software

Excel, OxMetrics and Matlab. Empirical results are contained in Section 5, followed

by some concluding comments and comparison of the results obtained for all stock

markets of interest in the last section.

This thesis is based on the previous Master Thesis “Profitability of Technical

Analysis: Evidence from Central and Eastern European stock markets”. However,

this thesis is expanded in two ways. Firstly, it includes more technical indicators and

therefore provides a broader perspective on the actual profitability of technical

analysis. Secondly, Reports on Master Thesis were taken into account which resulted

into inclusion of more relevant literature and more precise definitions of technical

indicators which are better supported by literature.
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2. Literature Overview

A considerable amount of literature has been published on technical analysis.

Even so, there is no discernable consensus over its role. Since the work by Friedman

(1953) and Fama (1970), opinions on the role of technical analysis as a forecasting

mechanism are very controversial. There are a number of studies that conclude that

technical analysis is not useful. Nevertheless, there is also strong evidence that

simple forms of technical analysis do bring forecasting power. This section briefly

discusses the most influential studies on this topic.

Several research papers highlight the usefulness of technical analysis. This

method has been a subject of criticism predominately from academics (Malkiel, 1982,

2003). The theoretical rejection of technical analysis is often based on the theory of

efficient markets. Fama (1970) defines an efficient market: „A market in which prices

always “fully reflect” available information is called efficient‟. Later on, Jensen (1978)

defines an efficient market in the following way: „A market is efficient with respect to

information is set if it is impossible to make economic profits by trading on the

basis of information set θt ‟. As a matter of fact, the Efficient Market Hypothesis

exists in three forms (Jensen, 1978):

1. The "Weak" form of the Efficient Market Hypothesis asserts that all

historical prices and data are fully reflected in securities prices.

2. The "Semistrong" form states that all publicly available information is fully

reflected in securities prices.

3. The "Strong" form suggests that all information including insider information

is fully reflected in securities prices.

In other words, technical analysis should not provide its users with any

significant positive returns when the Efficient Market Hypothesis is valid in any of its

forms.

Nonetheless, the Efficient Market Hypothesis has been challenged and we can

observe increasing number of its attacks especially in the past decade. As Malkiel
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(2003) points out, the intellectual dominance of the efficient market hypothesis had

become far less universal by the start of the twenty-first century as many economists

began to believe that stock prices are at least partially predictable. Criticism has

arrived particularly from economists believing in the role of psychological

mechanisms or behavioral elements on financial markets. For example, Shiller

(2000) describes the rise in the US stock markets during the late 1990s as the

consequence of psychological contagion. The behavioral economists offered another

explanation for partial predictability of securities returns: a tendency to under react to

new information. For instance, DeBondt and Thaler (1995), argue that investors are

subject to waves of optimism and pessimism and hence prices deviate systematically

from their fundamental values. Such findings are is consistent with the behavioral

decision theory of Kahneman and Tversky (1981).

There are relevant studies that directly investigate the efficiency of Central

European stock markets. They do not offer compelling results. For instance, Vošvrda,

Filácek and Kapicka (1998) suggest the weak form Efficient Market Hypothesis does

not apply to the Prague Stock Exchange in the period of 1995-1997. On the contrary,


[…]


sell days cannot reject 1% cannot reject cannot reject cannot reject 5% cannot reject

2/ Difference between buy and sell returns 1% 1% 1% cannot reject 1% cannot reject cannot reject

3/ Equality to a buy and hold strategy

buy days 1% 1% 1% cannot reject 5% cannot reject cannot reject

Stochastic Oscillator (5,3,3)

1/ Equality to 0

buy days 1% 1% 1% cannot reject 5% cannot reject cannot reject

sell days cannot reject 1% cannot reject cannot reject cannot reject 5% cannot reject

2/ Difference between buy and sell returns 5% 1% cannot reject 5% 5% 10%

3/ Equality to a buy and hold strategy

buy days cannot reject 1% 1% cannot reject 5% 5% cannot reject

Relative Strenght Index

1/ Equality to 0

buy days 1% 1% 1% 1% 1% 5% 1%

sell days cannot reject cannot reject cannot reject cannot reject 1% cannot reject cannot reject

2/ Difference between buy and sell returns 1% 5% 1% 5% 1% cannot reject 5%

3/ Equality to a buy and hold strategy

buy days 1% 1% 1% 5% 1% 5% cannot reject
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supported by institutional structure that results into lower efficiency which can be in

turn exploited by technical analysis.

Park and Irwin (2007) summarize results of 48 studies which were written after

1988. These studies were focused on profitability of technical analysis on stock

markets. Their results as well as the methods used to answer the question of interest

are indicated in the following table. The method used in this study would classify as a

standard method according to the given criteria and our results would expand the

category with mixed results.

Table 38: Results of studies on TA profitability on stock markets

Source: Park and Irwin (2007)

returns to TA: Positive Mixed Negative

Standard method 2 2 2

Model-based bootstrap 7 4 3

Reality check 0 1 1

Genetic programming 2 1 3

Non-linear 3 2 0

Chart patterns 4 1 1

Others 8 1 10

Total 26 12 20

Number of studies
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7. Conclusion

This thesis concerns the issue of profitability of technical analysis on Central

and Eastern European stock markets. The aim of the thesis is to determine how

successful technical trading rules are in determining timing of stock market entry and

exit. It states the main hypothesis: technical analysis can yield significantly positive

returns on Central and Eastern European stock markets.

After the introduction to the topic, the thesis summarizes the most influential

literature on the technical analysis profitability. The seven Central and Eastern

European stock markets used in this dissertation are then described as well as

technical indicators such as the MACD, stochastic oscillator and relative strength

index. The dissertation turns to methodology and empirical results afterwards. Using

conventional statistical tests as well as bootstrap techniques it is found that rewards

of technical analysis differ according to individual markets and various technical

indicators. Therefore, it is not possible to explicitly reject or not the hypothesis of this

thesis.

The most remarkable results were obtained for the Frankfurt Stock Exchange

(namely index DAX 30) and the Bucharest Stock Exchange (index BET) as well as

the Prague Stock Exchange (index PX). Whereas there is hardly any evidence on

profitability of technical analysis on the Frankfurt Stock Exchange, technical

indicators of our interest proved to be highly successful on the Bucharest and Prague

Stock Exchange. Specifically, the MACD indicator and the stochastic oscillator with

set of parameters (14, 3) and (5, 3, 3) yielded significantly positive results for the

index PX in period starting February 1, 1994 (March 3, 2000, respectively) and

ending April 30, 2010 as well as for the index BET in period starting September 22,

1997 and ending April 30, 2010. This varation of profitability can be explained in

terms of increased efficiency, higher liquidity and higher levels of development in the

Frankfurt Stock Exchange, rendering technical analysis irrelevant.

Consequently, the results suggest that technical trading rules are more

successful on emerging markets. This conclusion is in line with findings by
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Bessembinder and Chan (1995) who report that trading rules are more successful in

predicting stock price movements in the emerging markets of Malaysia, Thailand and

Taiwan than in the more developed markets of Japan and Hong Kong, and Korea.

Such findings might be leveraged into investment decisions of traders. The findings

of this study challenge some conclusions of the previous research. Diviš and Teplý

(2004) find that current prices on Central European stock markets are likely to reflect

all available information which means that the use of technical analysis cannot yield

any significant returns.

There are several contributions of this study to the issue of technical analysis in

terms of both methodology used and markets considered. First of all, it does not

search for technical trading rules already proved to be profitable unlike many other

studies on the topic. Also, our results are not averaged across more markets and

more trading rules. Although an averaging strategy may help to explore profitability

on the parts of academics, the practical use of such an approach is very limited for

investors. Last but not least, this study contributes to the investigation of whether

following technical trading rules on Central European stock markets is rewarding.

Practical implications for investors suggest increased attention to the signals issued

by technical indicators on the less developed stock markets, whereas the use of the

technical trading rules on developed stock exchanges such as the Frankfurt Stock

Exchange was not rewarding according to our results.

The main suggestion for further research is inclusion of transaction costs. In

fact, transaction costs may significantly decrease returns gained owing to technical

analysis since investors need to enter and exit stock markets more often. In

consequence, if transaction costs reach a certain level, they eliminate potential

positive returns of technical analysis. In addition, analysis of technical indicators

profitability over time would reveal whether its usefulness is increasing (e.g. owing to

its increasing popularity among traders) or decreasing (e.g. due to increasing

efficiency of the markets) and therefore suggest expected future prospects of

technical analysis profitability.
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Appendix
Figure A 1: Bootstrap distribution ATX

Source: Author´s calculations

Figure A 2: Bootstrap distribution BET

Source: Author´s calculations

Figure A 3: Bootstrap distribution BUX

Source: Author´s calculations
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Figure A 4: Bootstrap distribution DAX 30

Source: Author´s calculations

Figure A 5: Bootstrap distribution PX

Source: Author´s calculations

Figure A 6: Bootstrap distribution PFTS

Source: Author´s calculations
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Figure A 7: Bootstrap distribution WIG 20

Source: Author´s calculations