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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Tento posudek navazuje na dřívější posudek diplomové práce. Rigorózní práce se zabývá výnosností
technické analýzy na středoevropských a východoevropských akciových trzích, zvláštní důraz pak klade na
podrobnější rozbor pražské burzy. Práce využívá dvou indikátorů technické analýzy, kterými jsou MACD a
obecný stochastický oscilátor, ke zjištění nákupních a prodejních signálů. Oproti diplomové práci přibyla
metoda Relative Strength Index (RSI). Použitím statistických testů a bootstrap metody testuje, zda tyto
signály vedou k významným výnosům. Výsledky práce ukazují, že výnosnost technické analýzy rozdílná
mezi jednotlivými akciovými trhy. Výsledky vznášejí otázku ohledně efektivnosti rozvíjejících se akciových
trhů. Práce má logickou strukturu a využívá vhodně aplikované ekonometrické modely. Práce obecně splňuje
nároky kladené na rigorózní práci, bohužel stále trpí nedostatky, které zbytečně snižují její výslednou kvalitu.
Oproti diplomové práci došlo k nápravě některých pasáží, ovšem řada vytýkaných nedostatků zůstala beze
změn.

Literatura:
Práce využívá relevantní zahraniční i domácí zdroje a oproti diplomové práci došlo k pokroku. Je kladen
větší důraz na domácí literaturu. I přes zlepšení ovšem stále práce vykazuje některé chyby. Autorka
například používá autocitace, přestože nikde v textu na svou práci neodkazuje.
Jako menší chybu lze hodnotit nevhodné značení v seznamu použité literatury a nejednotnost užitých citací,
např. "Smidt, S. (1965b) Amateur Speculators. Ithaca, NY: Graduate School of Business and Public
Administration, Cornell University." Písmeno b naznačuje druhou citaci stejného autora, která v seznamu
ovšem chybí.

Metody:
Jsou vhodně využity ekonometrické modely indikátorů technické analýzy. Práce spojuje výzkum široce
užívaného MACD indikátoru s dvěma verzemi stochastických oscilátorů a RSI indikátorem.

Výsledky výnosnosti pozorovaných indikátorů jsou porovnány s různými uvažovanými scénáři s využitím
metody bootstrap, kdy je hledáno skutečné rozdělení výnosů pozorovaných datových řad, protože normalita
těchto rozdělení byla v kapitole 5.2 zamítnuta. Autorka ovšem neuvádí konkrétní testovou statistiku.

Popis využití metody bootstrap zůstává schématický, přestože toto bylo vytýkáno již v posudku diplomové
práce. Detailním popisem aplikace a definice metody bootstrap se zabývá například Prášková (2004)1.
Uvedené nedostatky vyvolávají zbytečně pocit neznalosti ekonometrických postupů a sráží výslednou
kvalitu.

Autorka si byla vědoma nedokonalosti své diplomové práce způsobené absencí transakčních nákladů, což
zmínila v závěru studie, ovšem tato otázka zůstala beze změn. V případě dopracování transakčních nákladů
by došlo i k významnějšímu přínosu práce. Vzhledem k absenci transakčních nákladů tak práce zůstává
vzdálena realitě a její výsledky jsou spíše orientační.

Přidaná hodnota:
Ve studii je lépe vysvětlena přidaná hodnota práce ve vztahu k obdobným pracím v ČR. Vhodným
kandidátem pro další přímé porovnání výsledků zůstává práce Mihailov a Linowski (2002)2 , která by mohla
lépe rozvinout dopad výsledků studie. Práce v kapitole 3 obsahuje detailní popis vývoje analyzovaných trhů i
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(February 20, 2002). Available at SSRN: http://ssrn.com/abstract=302285 or doi:10.2139/ssrn.302285

jednotlivých akciových titulů, ovšem možnost dynamické analýzy, která se díky tomu nabízí, zůstala
nevyužita.
Tento popis zůstává zbytečně dlouhý a nadbytečný, protože není dostatečně využit v analýze. Vzhledem k
tomu, že se jednotlivé trhy vyvíjely v čase, lze předpokládat, že se výnosnost technické analýzy mohla
rovněž vyvíjet. Případná snižující se výnosnost by v souladu s hypotézou efektivních trhů naznačovala vývoj
trhu k větší rozvinutosti. V závislosti na popsaných událostech by bylo vhodné zkoumat případnou existenci
různých "vývojových období" analyzovaných datových souborů. Toto již bylo navrženo v posudku diplomové
práce.
Možný potenciál přínosu studie tak zůstává značně nevyužit. Obdobnou cestu v případě vyspělých trhů
zvolili ve studii Terence Tai-Leung Chong, Chen Li a Ho Tin Yu (2008)3, ovšem v případě německého indexu
DAX došli k odlišnému závěru. Zjistili, že MACD indikátor je efektivním investičním nástrojem s kladným
výnosem.
Výběr trhů ve studii zůstal beze změn. V tomto ohledu se nabízela možnost podrobněji odůvodnit skladbu
států, které jsou analyzovány. Ukrajinský trh není příliš vhodný pro analýzu, protože nabízí jen zlomek
pozorování oproti trhům ostatním.

Forma:
Práce je napsána úhledně. Přesto se v ní najdou chyby, které by měly být opraveny. Text stále obsahuje i
několik pravopisných chyb (např. str. 38 - Nomality test; str. 70 - varation), stylistických přehmatů (např. str.
3 "A market is efficient with respect to information is set if it is impossible to make economic ...") i dalších
chyb (např. str. 3 - set θtθt), které již byly zmíněny při posudku diplomové práce.
Grafy rozdělení získané metodou bootstrap v příloze jsou nepřehledné, k jasnému pochopení výstupu by
bylo vhodné doplnit každý graf normálním rozdělením, tak aby byla zajištěna provázanost s textem a testy
normality rozdělení. Tyto grafy sice dávají určitou představu o výsledku metody bootstrap, ovšem
provázanost s textem není zachována a příloha není ani jednou v textu práce zmíněna. I tato výtka zůstala
bez odezvy.
Jako nepřípustné ovšem považuji dopisování značek i celých vzorců rukou do výtisku, což se děje na mnoha
místech (např. str. 30, 31, 33, 35, 39, 40 atp.). Práce v tištěné formě by proto měla být upravena a znovu
vytištěna.

I přes výše zmíněnou kritiku jde o kvalitní práci, která by si ovšem stále zasloužila více pečlivosti při
zpracování. Práci doporu čuji p řijmout k obhajob ě.
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